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Příloha 1: Výpočet důchodu
1.
Příjmy
 v rakouském zemědělství

Za rok 2000 jsou k dispozici účetní data 2 330 zemědělských a lesnických rodinných podniků. Podle těchto dat se situace z hlediska očekávaných výnosů v kalendářním roce 2000 značně zlepšila. Průměrné příjmy ze zemědělství a lesnictví v přepočtu na farmu se proti minulému roku zvýšily o 7,2 % na 273 148 ATS. V přepočtu na neplacenou pracovní sílu - rodinného příslušníka vzrostly o 10,2 % na 171 535 ATS. Propad v letech 1996 až 1999, který byl vyvolán mj. plánovaným ukončením výplaty degresivních kompenzačních plateb, se zatím nepodařilo vyrovnat. Za posledních pět let vychází průměrná roční míra poklesu příjmů 3 300 ATS, resp. 2 % v přepočtu na rodinného příslušníka. Pro změnu výsledku ve srovnání s rokem 1999 (celostátní průměr) byly rozhodující následující skutečnosti:

Podnikové výnosy zaznamenaly proti roku 1999 zvýšení o 3,5 %  na l ha redukované
 z.p. Dvěma hlavními příčinami byly vyšší výnosy z  chovu prasat a zvýšení sazby daňového paušálu z 10 % na 12 %. Významněji se na vyšších výnosech podílely i vyšší množství dodaného mléka a na základě Agendy 2000 zvýšené kompenzační platby a  prémie na hospodářská zvířata. Tento pozitivní vývoj byl oslaben snížením výnosů v rostlinné výrobě v důsledku sucha a  podstatně nižšími podnikovými výnosy z lesního hospodářství.

· Na straně nákladů (+3,1 % proti roku 1999) se projevilo především zvýšení nákladů na krmiva a na nákup selat, ovlivněné nárůstem cen a také vyšší odpisy a podstatně vyšší ceny  pohonných hmot.

· Průměrná výměra půdy obhospodařované zemědělskými podniky se zvětšila o 0,5 ha (+2,3 %) na 21,3 ha redukované z. p. Na zvětšení podniků se spolupodílel kromě přikoupené půdy především pronájem půdy, přičemž podíl připachtované půdy činil v roce 2000 17 % celkové plochy. Toto zvětšení výměry z. p. se kladně  projevilo na příjmech podniků.

Tab. 1 -
Příčiny změny příjmů ze zemědělství a lesnictví 
	Výnosové a nákladové položky
	2000
	Změna 2000:1999

	
	ATS/ha reduk. z.p.
	ATS/ha reduk. z.p.
	( %
	Důsledky změn pro příjmy ze zeměděl-ství a lesního hospodářství (%)

	Podnikové výnosy (výnosy celkem)
	42 923
	+1 484
	+3,5
	+12,1

	z toho:
Obiloviny
	2 797
	-92
	-3,3
	-0,8

	
Okopaniny
	1 207
	-27
	-2,2
	-0,2

	
Luskoviny, olejniny, technické plodiny
	452
	-134
	-29,6
	-1,1

	
Ovoce
	781
	+37
	+4,7
	+0,3

	
Víno
	1 533
	+7
	+0,5
	+0,1

	
Skot (včetně telat)
	3 372
	-9
	-0,3
	-0,1

	
Mléko
	6 043
	+209
	+3,5
	+1,7

	
Prasata
	4 772
	+1 123
	+23,5
	+9,2

	
Lesní hospodářství
	2 055
	-311
	-15,1
	-2,5

	
Ostat. výnosy (včetně vedlejší výdělečné činnosti)
	7 154
	+73
	+10,0
	+0,6

	
Veřejné prostředky
	8 251
	+261
	+3,2
	+2,1

	
z toho:
vyrovnávací platby a prémie
	2 869
	+237
	+8,3
	+1,9

	

degresívní cenové vyrovnání
	5
	-89
	.
	-0,7

	

vyrovnávací příspěvek
	1 076
	-20
	-1,9
	-0,2

	

environmentální prémie
	3 333
	+24
	+0,7
	+0,2

	

příspěvky k nákladům
	732
	+53
	+7,8
	+0,4

	
DPH na výstupu
	3 380
	+491
	+14,5
	+4,0

	Podnikové náklady (náklady celkem)
	30 075

	+898
	+3,1
	-7,3

	z toho:
spec. náklady na rostlinné a živočišné výroby
	8 334
	+591
	+7,1
	-4,8

	
Energie a údržba budov 
	5 392
	+107
	+2,0
	-0,9

	
Režijní náklady
	6 284
	+52
	+0,8
	-0,4

	
Odpisy
	7 943
	+127
	+1,6
	-1,0

	
DPH na vstupu
	3 286
	-10
	-0,3
	+0,1

	Příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství1)
	12 848
	+586
	+4,8
	+4,8


1) Průměrná velikost  podniku  ve spolkovém průměru činí 21,26 ha redukované z.p.; příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství v přepočtu na podnik činí 273 148 ATS.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.

· Další snížení počtu pracovníků vedlo k nárůstu příjmů v  přepočtu na jednoho pracovníka. Při počtu 1,59 rodinné pracovní síly na farmu se snížil počet pracovníků o 2,5 %.

Podnikům s chovem prasat a drůbeže
 (z německého „Veredelungsbetriebe“ se podařilo zlepšením výsledku ve vykazovaném roce dosáhnout téměř úrovně příjmů v přepočtu na rodinného pracovníka, kterou měly před propadem trhu s prasaty v roce 1997 a rovněž podniky se smíšenou výrobou (z něm. „Gemischtbetriebe“) (+13 %) zaznamenaly nárůst přesahující celostátní průměr. Ostatní typy výrobních zaměření vykázaly nižší růst (+5 až +8 %) resp. se pohybovaly na úrovni výsledku roku 1999 (podniky s polní výrobou (z něm. „Marktfruchtbetriebe“ –1 %, podniky s trvalými kulturami (z něm. „Dauerkulturbetriebe“  (+1 %). Pohyby v příjmech značně kolísaly podle výrobních oblastí. 

Tab. 2 -
Odvozené průměrné výsledky – celostátní (spolkový) průměr za rok 2000

	Podnikové výnosy v přepočtu na  1 ha redukované z.p.1)
	+12,1 %

	Podnikové náklady v přepočtu na  1 ha redukované z.p.1) 
	-7,3 %

	Příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství
(podnikové výnosy minus podnikové náklady) v přepočtu na ha redukované z.p.
	
+4,8 %

	Podniky se zvětšily o 2,3 %, tedy i příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství v přepočtu na podnik (efekt +2,4 %)  
	
+7,2 %

	Snížení počtu rodinných pracovníků ve srovnání s rokem 1999 (-4,9 % na 100 ha redukované z.p., resp. –2,5 %v přepočtu na podnik,  příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství v přepočtu na rodinného pracovníka se v důsledku daného poklesu rozdělují na  méně osob (efekt +3,0 %)
	


+10,2 %


Příspěvek k vývoji příjmů ze zemědělství a lesního hospodářství v přepočtu na 1 ha redukované z.p. v %.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand

V průměru nejvyšší příjmy v přepočtu na  rodinného pracovníka docílily podniky s polní výrobou, na druhém místě se umístily podniky s chovem prasat a drůbeže, které byly v předchozím roce na 4. místě. Na posledním místě se nacházely se svými průměrnými docílenými příjmy - stejně jako v roce 1999 - podniky s chovem skotu
 (z německého „Futterbaubetriebe“).
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Graf 1 -
Příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství za rok 2000 v členění podle výrobního zaměření podniků

Pramen: LBG

2.
Podnikové výnosy

Finančně výnosová situace v rakouském zemědělství a lesnictví je charakterizována velkými regionálními a strukturálními rozdíly. Ve váženém průměru podniků vedoucích účetnictví byly dosaženy podnikové výnosy ve výši 42 923 ATS/ha redukované z.p. resp. 913 000 ATS v přepočtu na podnik, což bylo o 4 % resp. o 6 % více než v roce 1999. Příznivě se na tomto výsledku projevilo kromě zotavování trhu s prasaty především zvýšení paušálu DPH na vstupu z 10 % na 12 %. Zastoupení jednotlivých výrobních odvětví na výsledné situaci lze odvodit z tab. 1. Podrobněji lze uvést tyto skutečnosti:

· U obilovin došlo zejména u pšenice a kukuřice na zrno k dalšímu rozšíření osevních ploch; nižší ha-výnosy všech druhů obilovin, způsobené dlouhým obdobím sucha ve východním Rakousku, přinesly i při lepších cenách horší výsledek než v roce 1999.

· Snížení výnosů u olejnatých semen a luskovin souviselo s  poklesem osevních ploch a se všeobecně horšími ha-výnosy (kromě tykve olejné).

· Pěstování brambor má zásadnější význam pro severovýchodní plošiny a pahorkatiny a pro oblast Wald- a  Mühlviertel. I když byly docíleny poněkud vyšší příjmy než v roce 1999,  odpovídala celková finanční situace zhruba roku 1999.  U cukrovky byly nižší ha‑ výnos a snížený rozsah osevních ploch vyváženy téměř o pětinu vyšší průměrnou  cenou.

· Ve vinařství přinesly vyšší prodané množství a v průměru o  něco lepší ceny zvýšení příjmů o 14 %; nižší ha‑výnosy (-17 % na ha ve srovnání s rokem 1999)  vyvolaly srovnatelně nižší nárůst podnikového výnosu (+ 2 %).

· Ovocnářství (+7 %) je důležité zejména na jihovýchodní  plošině a pahorkatině, kde se podnikové výnosy proti roku 1999  výrazněji zlepšily.

· U mléka se tržby zvýšily v důsledku vyšší realizace.

· U skotu byla pro vyšší příjmy rozhodující cenová situace, fyzický objem prodejů spíše klesal.

Tab. 3 -
Vývoj  indexů cen a příjmů

	Rostlinné a živočišné výrobky
	Cenový index1) 2000

(1999=100)
	Index příjmů 2000 (1999=100)

	Obiloviny
	991)
	98

	Pšenice
	1022)
	98

	Ječmen
	1012)
	68

	Kukuřice na zrno
	1172)
	124

	Brambory
	992)
	109

	Cukrovka
	1182)
	100

	Vinařství
	1021)
	114

	Skot
	1031)
	101

	Mléko
	1002)
	106

	Prasata
	1281)
	130

	Drůbež a vejce
	1061)
	106

	Dříví
	951)
	85


1) Podle paritních statistických zjišťování.

2) Podle výsledků z účetní evidence.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand

Graf 2 -
Struktura podnikových výnosů podle výrobního zaměření podniků 
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· U prasat vyvolaly zvýšení příjmů především ceny; výraznější zlepšení podnikových výnosů ve srovnání s příjmy souvisí se  zvýšením stavů zástavových prasat.

· V lesním hospodářství rozhodly o snížení podnikových výnosů především nižší těžba dřeva a klesající ceny polenového a  vlákninového dříví.

· Státní podpory, které zemědělské podniky dostávají přímo, se v roce 2000 zvýšily v průměru na podnik téměř o 6 %. Na tomto zvýšení se významně podílely v rámci  Agendy 2000 zvýšené vyrovnávací (kompenzační) platby a prémie vyplácené v závislosti na počtu chovaných hospodářských zvířat (+11 %) a širší využívání příplatků na úsporu nákladů (z něm. „Aufwandszuschüsse) (+11 %). Vcelku se podíl veřejných zdrojů na podnikovém výnosu v celostátním průměru v roce 2000 nezměnil a zůstal na úrovni 19 %. 

Podle typu výrobního zaměření zůstaly podnikové výnosy u podniků s polní výrobou na výši předchozího roku, podniky s chovem prasat a drůbeže zvýšily podnikové výnosy téměř o čtvrtinu, nárůst vyšší než celostátní průměr (+6 %) zaznamenaly rovněž podniky se smíšenou výrobou (+8 %). Podnikové výnosy výrazně kolísají v závislosti na dané lokalitě, tj. na existujících předpokladech úspěšného rozvoje zemědělské výroby. Směrodatnou roli sehrávají rovněž struktura a velikost podniku, způsoby využití půdy a rozsah a intenzita chovu hospodářských zvířat. Významný vliv na podnikové výnosy mají rovněž případné možnosti výdělku mimo zemědělství a lesnictví a existující sociálně ekonomické prostředí.

3.
Podnikové náklady

Podnikové náklady (639 000 ATS na podnik) byly proti roku 1999 o 5 % vyšší; vlivem  menší dynamiky růstu v porovnání s podnikovými výnosy se proti roku 1999 relace mezi výnosy a náklady zlepšila (v průměru s nákladem 100 ATS byl docílen výnos 143 ATS). Celkový pohyb v nákladech byl vyvolán následujícími příčinami:

Ke zvýšení nákladů přispěly:

· specifické náklady rostlinné a živočišné výroby, zejména ceny krmiv (sója) a ceny selat;

· odpisy budov, strojů a zařízení;

· růst cen pohonných hmot.

Ve srovnání s rokem 1999 ke snížení nákladů prakticky nedošlo. Zvýšení úroků z úvěrů (+18 %) je zhruba o 5 % předimenzováno, protože dosud poskytované dotace úroků byly obvykle vzájemně proúčtovány, nyní se však podle platných předpisů EU vykazují v položce veřejných finančních prostředků. Převážnou část podnikových nákladů činí odpisy. Jejich podíl se pohybuje v závislosti na výrobním zaměření mezi 20 % a 33 % (viz graf 3). Závažnou nákladovou položku tvoří také náklady na chov hospodářských zvířat. Nejvyšší podíly zaznamenávají podniky s chovem prasat a drůbeže se 46 % a podniky se smíšenou výrobou s 25 %. V rámci nákladů na chov hospodářských zvířat hrají rozhodující úlohu náklady na krmiva. V zemědělských podnicích se smíšenou výrobou na ně  připadalo 16 % a v podnicích s chovem prasat a drůbeže 34 celkových nákladů. Zjištěné materiálové náklady bez odpisů a DPH byly nejvyšší v podnicích  s chovem prasat a drůbeže (69 %), v podnicích se smíšenou výrobou. U ostatních typů výrobního zaměření nedosáhly odpovídající podíly hranice 60 %. Nejnižší podíl (55 %) vykázaly podniky s vyšším podílem lesů. Jak u jednotlivých typů výrobního zaměření, tak i z regionálního pohledu byly podnikové náklady proti roku 1999 obecně vyšší, přičemž zejména vzrostly v podnicích s chovem prasat a drůbeže (+13 %) a v podnicích se smíšenou výrobou (+8 %).

Tab. 4 -
Vývoj indexů cen a výdajů za výrobní prostředky

	Výrobní prostředky
	Cenový index1) 2000

(1999=100)
	Indexy výdajů 2000

1999=100)

	Osiva a sadba
	99
	104

	Hnojiva
	106
	108

	Přípravky na ochranu rostlin
	102
	100

	Krmiva
	114
	115

	Elektrická energie
	107
	98

	Pohonné hmoty
	120
	120

	Údržba strojů a zařízení
	104
	100

	Údržba staveb
	101
	104


1) Podle paritních statistických zjišťování

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.

Tab. 5 -
Relace mezi výnosy a náklady

	Rok
	Na 100 ATS podnikových nákladů připadá podnikových výnosů  (v ATS)

	1993
	142,8

	1994
	146,5

	1995
	157,8

	19961)
	151,8

	1997
	147,1

	1998
	144,1

	1999
	142,0

	2000
	142,7


1) Od roku 1996 zvolena váha podle  strukturálního šetření z roku 1995.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.

Graf 3 -
Struktura nákladů podle výrobního zaměření
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4.
Pracovníci, majetek podniku, zadluženost a produktivita kapitálu

4.1
Pracovníci  a majetek podniku

Počet rodinných pracovních sil (RPS) se při úrovni 1,59 RPS v přepočtu na zemědělský podnik dále snížil o 2,5 % v přepočtu na 100 ha redukované z. p., tj. na úroveň 7,49 RPS (‑5 %). V členění podle výrobního zaměření vykazovaly nadprůměrné stavy pracovníků podniky s chovem skotu, podniky se smíšenou výrobou a s chovem prasat a drůbeže. Nejméně rodinných pracovních  sil bylo zaměstnáno v podnicích s polní výrobou a trvalými kulturami. Podíl placených pracovníků (zaměstnanců) byl o něco menší než v roce 1999, v celostátním průměru činil 4 %  pracovníků
 na plný úvazek; nejvyšší počty zaměstnanců (16 %) vykázaly podniky specializované na trvalé kultury. K opětnému výraznému snížení stavu pracovníků došlo v podnicích s polní výrobou, zatímco u podniků výrazně zaměřených na chov skotu a podniků specializovaných na chov prasat a drůbeže byl pokles srovnatelně nižší. S výjimkou roku 1996 byly meziroční změny v počtu pracovníků v přepočtu na podnik doposud spíše malé, v přepočtu na jednotku plochy jsou závislé na průměrné velikosti sledovaných podniků a kolísají i v závislosti na tempu fluktuace. Počet pracovníků je rovněž ovlivňován konkrétními skutečnostmi daného roku, např. zvýšeným objemem výroby. Počet pracovníků ovlivňuje také nabídka atraktivních pracovních příležitostí mimo zemědělství a stavební investiční činnost v podniku.

Tab. 6 -
Počty pracovníků v přepočtu na podnik 

	Výrobní zaměření podniku
	Celkem
	Index 1999=100
	z toho rodinní příslušníci

	Podniky  s podílem lesa nad 50 %
	1,50
	96
	1,45

	Podniky  s podílem lesa v rozmezí 25‑50
	1,60
	98
	1,55

	Podniky s chovem skotu
	1,76
	98
	1,73

	Podniky se smíšenou výrobou
	1,70
	97
	1,64

	Podniky s polní výrobou
	1,36
	94
	1,24

	Podniky specializované na trvalé kultury
	1,70
	97
	1,43

	Podniky s chovem prasat a drůbeže
	1,67
	98
	1,63

	Spolkový průměr 2000
	1,66
	97
	1,59

	

1999
	1,71
	100
	1,63

	

1998
	1,71
	98
	1,65


Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
Majetek podniku činil v roce 2000 v průměru 5 292 000 ATS. V období mezi 1.1. až 31.12. 2000 se zvýšil o 2,2 %, především v důsledku vyšší finanční hotovosti v porovnání s počátkem roku  a další stavební investiční činnosti. Provozní kapitál v přepočtu na pracovníka v trvalém úvazku činil 3 187 000 ATS, z čehož připadlo na stroje a zařízení 340 000 ATS. Ve srovnání s rokem 1980 to odpovídá zvýšení na 3,2 násobek resp. 2,6 násobek u strojů a zařízení (při cenovém indexu 174). Zemědělství a lesnictví patří ke kapitálově nejnáročnějším hospodářským odvětvím. Stále napjatější cenově nákladové relace vyžadují vysoce účinné a rentabilní nasazení kapitálu. Vysoká kapitálová náročnost zatěžuje především menší podniky a farmy ve znevýhodněných oblastech. Důchodovou situaci zemědělců mohou dlouhodobě negativně ovlivnit větší investice do budov a strojů. Substituce ruční práce vlastní zemědělskou technikou neznamená vždy větší úspěšnost v podnikání. Investiční náklady resp. výdaje podniku by mohla snížit a kvalitu práce zlepšit intenzivnější mezipodniková spolupráce. Nadprůměrné kapitálové vybavení v přepočtu na podnik opět vykázaly podniky s chovem prasat a drůbeže a podniky s podílem lesů nad 50 % (6,3 a 6,2 mil. ATS), srovnatelně nízké kapitálové vybavení je charakteristické zejména pro podniky specializované na trvalé kultury (cca 4,3 mil. ATS).

Tab. 7 -
Struktura majetku v přepočtu na podnik (celostátní průměr) 

	
	Stav k 31. 12. 2000
	Index 1. 1. 2000=100

	
	tis. ATS
	%
	

	Oběživo
	731
	13,8
	107,3

	Výrobní zásoby
	80
	1,5
	100,4

	Nakupované zásoby 
	18
	0,3
	119,5

	Hospodářská zvířata
	159
	3,0
	101,2

	Stroje a přístroje
	565
	10,7
	101,0

	Zásoby v rostlinném materiálu
	552
	10,4
	100,6

	Obytné budovy
	1 272
	24,0
	102,1

	Hospodářské budovy
	1 464
	27,8
	101,2

	Vedlejší provozy
	103
	1,9
	101,6

	Půda a práva
	348
	6,6
	101,9

	Aktiva celkem
	5 292
	100,0
	102,2


Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
4.2
Zadluženost

Průměrná roční zadluženost (podíl dluhů na majetku podniku) se při úrovni 10,1 % proti roku 1999 téměř nezměnila. V rámci výrobního zaměření jednotlivých podniků kolísala mezi 12,4 % v podnicích s chovem prasat a drůbeže a 6,8 % v podnicích s podílem lesů nad 50 % a v členění podle výrobních oblastí mezi 8,1 % v oblasti  Wald- a Mühlviertelu a cca 12 resp. 13 % na severorakouských a jihorakouských pahorkatinách.

4.3
Produktivita kapitálu

Produktivita kapitálu, která se odvozuje z porovnání celkového majetku podniku po odečtení ceny půdy (k 31.12.2000) k docíleným podnikovým výnosům, byla při 28,8 % o něco vyšší než v roce 1999. Relativně nejlepší výsledky vykázaly podniky s chovem prasat a drůbeže (35,5 %), nejhorší relace zaznamenaly podniky s chovem skotu (25,8 %) a podniky s 25% až 50% podílem lesních ploch (27,2 %). Průměrné roční úrokové zatížení na podnik s hlavní a vedlejší výdělečnou činností v zemědělství dosáhlo v celopodnikovém průměru (včetně darů a bez zúčtování státních dotací k úrokům) 19 900 ATS. Průměrná úroková sazba odvozená z existujícího zadlužení v roce 2000 činila 5,6 % (1999: 4,7 %).

Tab. 8 -
Majetek a produktivita kapitálu1) v závislosti na výrobním zaměření

	Výrobní zaměření (formy) podniku
	Majetek  ke konci roku
	Produktivita kapitálu2)

	
	ATS/PS
	ATS/ha reduk. z.p.
	

	Podniky  s podílem lesa nad 50 %
	1 503 787
	146 920
	31,1

	Podniky  s podílem lesa v rozmezí 25‑50 %
	1 630 144
	147 528
	27,2

	Podniky s chovem skotu
	1 802 168
	171 206
	25,8

	Podniky se smíšenou výrobou
	1 880 836
	137 301
	31,1

	Podniky s polní výrobou
	2 408 575
	87 913
	32,9

	Podniky specializované na trvalé kultury
	1 711 371
	248 491
	28,4

	Podniky s chovem prasat a drůbeže
	2 643 210
	192 690
	35,5

	Spolkový průměr 2000
	1 908 476
	149 052
	28,8

	

1999
	1 784 010
	146 824
	28,2

	

1998
	1 723 477
	144 255
	29,3


1) Bez půdy, práv, dřeva nastojato a obytných budov

2) Podnikové výnosy v % k celkovému majetku podniku

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
5.
Vývoj důchodů

Pro posouzení hospodářské situace zemědělských podniků zařazených do sítě testovacích podniků jsou velmi důležité informace o vývoji důchodové situace.

5.1
Příjmy ze zemědělství a lesnictví

Průměrné příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství, připadající na jednoho rodinného pracovníka, činily v roce 2000 v podnicích zařazených do testovací sítě 171 535 ATS (1999: 155 609 ATS), což bylo nominálně o 10 % a reálně o 8 % více než v roce 1999. Příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství představují odměnu za pracovní výkony rolníků, vypomáhajících neplacených rodinných příslušníků, za podnikatelskou činnost a za vložený vlastní kapitál. Kromě příjmů z vlastní zemědělské a lesnické produkce obsahují také podpory vyplacené z veřejných prostředků za poskytnuté výkony a rovněž příjmy ze samostatné vedlejší činnosti jako je např. poskytování ubytovacích služeb pro hosty. Jak v členění podle výrobního zaměření tak podle výrobních oblastí existují v příjmech značné rozdíly. Po dvou špatných letech docílily zdaleka nejlepších výsledků v roce 2000 podniky s chovem prasat a drůbeže (267 800 ATS) a podniky s polní výrobou  (251 800 ATS). Nejnižší příjmy zaznamenaly podniky s chovem skotu (140 300 ATS), pod celostátním průměrem se nacházely rovněž podniky s podílem 25 % až 50 % lesa a podniky se smíšenou výrobou. Až na podniky s polní výrobou (‑1 %), u nichž se snížení příjmů v důsledku nadprůměrného poklesu počtu pracovníků udrželo v mezích a podniky specializované na trvalé kultury (+1 %), které po velkých ztrátách v roce 1999 zaznamenaly jen slabý nárůst příjmů, se přírůstek příjmů pohyboval mezi 5 % a 6 % u podniků s převahou lesního hospodářství, +73 % v podnicích s chovem prasat a drůbeže, u podniků s chovem skotu to bylo 8 % a u podniků se smíšenou výrobou +13 %. Při analýze vývoje příjmů za rok 2000 je třeba přihlédnout k následujícím skutečnostem:

· Podnikové výnosy bez započtení veřejných podpor vedly ve  srovnání s rokem 1999 ke zvýšení příjmů v přepočtu na podnik v  průměru o cca 17 %. Příjmové rozpětí se pohybovalo od -4 % v podnicích s polní výrobou až po 122 % v podnicích s chovem prasat a drůbeže. 

· Zvýšení objemu veřejných podpor především u vyrovnávacích  příplatků a prémií na hospodářská zvířata představovalo v celorepublikovém průměru zlepšení příjmů o další 4 %. Měřeno úrovní příjmů mohly na těchto podporách profitovat především podniky s podílem lesů do 50 % a podniky s chovem skotu, naproti tomu v podnicích s chovem prasat a drůbeže po zrušení degresivních vyrovnávacích příplatků a snížení příplatků na úsporu nákladů (z něm. „Aufwandszuschüsse“) a rovněž v podnicích specializovaných na trvalé kultury bylo vyplaceno méně veřejných podpor. 

· Samotné změny nákladů by znamenaly v celostátním  průměru pokles příjmů o 13 %. Tím by bylo došlo ke změnám  příjmů od  minus 4 % v podnicích s více než 50 % podílem lesů a minus 6 % v podnicích s polní výrobou až po  minus 49 % v podnicích s chovem prasat a drůbeže. 
Tab. 9 -
Příčiny změny ve vývoji důchodů v přepočtu na podnik
(Příjmy ze zemědělství a lesnictví v přepočtu na podnik; (rok 1999=100 %)

	Výrobní zaměření podniků
	Příjmy ze zemědělství a lesního hospodář-ství 2000
	z toho rozdíl mezi rokem 1999 a 2000

	
	
	Podnikový výnos bez veřejných podpor
	Veřejné podpory
	Podnikové náklady

	
	
	Celkem
	Prasata
	DPH
	Celkem
	Kompen‑zační platby a prémie v ŽV
	Příplatky k úspoře nákladů
	Celkem
	Speciální náklady na RV a ŽV

	
	%

	Podniky s podílem lesa nad 50%
	
+1,7
	
+1,2
	
-0,1
	
+2,0
	
+4,3
	
+0,9
	
+2,4
	
-3,8
	
-0,9

	Podniky s podílem lesa25 až 50 %
	
+1,3
	
+1,8
	
-0,2
	
+1,8
	
+6,6
	
+1,7
	
+2,5
	
-7,1
	
-1,4

	Podniky s chovem skotu
	
+6,0
	
+11,4
	
+1,4
	
+4,0
	
+5,4
	
+3,5
	
+0,9
	
-10,9
	
-5,2

	Podniky se smíšenou výrobou
	+8,6
	+27,1
	+19,9
	+5,7
	+2,8
	+3,6
	+0,0
	-21,3
	-9,0

	Podniky s polní výrobou
	
-5,8
	
-3,6
	
+6,2
	
+2,7
	
+3,9
	
+2,0
	
+0,0
	
-6,1
	
-2,3

	Podniky specializované na trvalé kultury
	
-1,4
	
+13,7
	
+0,7
	
+4,1
	
-1,9
	
-0,4
	
-0,9
	
-13,2
	
-2,1

	Podniky s chovem prasat a drůbeže
	
+69,2
	
+121,8
	
+91,5
	
+18,1
	
-3,3
	
+2,2
	
-1,2
	
-49,3
	
-36,7

	Celostátní  průměr 2000
	7,2
	+16,5
	+10,1
	+4,6
	+3,7
	+2,5
	+0,6
	-13,0
	-6,4


Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
Graf 4 -
Příjmy ze zemědělství a lesnictví v ATS na rodinnou pracovní sílu v členění podle výrobního zaměření 
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Pramen: LBG

Při přiřazování rodinných pracovníků zahrnutých do sítě testovacích podniků (zhruba 187 000) podle výše jejich příjmů ze zemědělství a lesnictví za rok 2000 do decilů zjistíme, že ve srovnání s rokem 1999 se opět zvětšily rozdíly mezi nízkými a vysokými důchody. Vlivem záporně bilancujících podniků (celkem 10,2 %; u podniků specializovaných na trvalé kultury a podniků s více než 50% podílem lesa to byla téměř jedna pětina podniků) zůstaly v nejnižším decilu příjmy záporné. Polovina pracovníků v nejnižší části na sebe soustředila pouze 18 % z celkových příjmů, což představuje ve srovnání s poměry před vstupem Rakouska do EU zhoršení. Řazení hodnocených podniků v závislosti na stoupajících příjmech ze zemědělství a lesnictví v přepočtu na jednoho rodinného pracovníka ukazuje, že vážený celostátní průměr za rok 2000 vychází pro první čtvrtinu (25 % podniků připadá na nejnižší příjmovou stupnici) na 6 796 ATS a ve čtvrté čtvrtině na 378 651 ATS. Přitom je třeba zvlášť zdůraznit záporné důchody v první čtvrtině u podniků specializovaných na trvalé kultury a podniků s více než 50% podílem lesa, ale i vysokou úroveň příjmů ve čtvrté čtvrtině podniků s polní výrobou, kde byly na jednoho rodinného pracovníka docíleny příjmy nad 600 000 ATS. 

Graf -5
Příjmy ze zemědělství a lesnictví v ATS v přepočtu na rodinného pracovníka (celostátní průměr)
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5.2
Důchod
 z nezemědělské výdělečné činnosti 

Rodinná farma má na krytí svých finančních potřeb kromě příjmů ze zemědělství a lesnictví k dispozici i mimopodnikové příjmy; různé renty, rodinné výpomoci a jiné sociální transfery. Bez přihlédnutí k sociální složce byl vypočten z celkového průměru všech podniků v roce 2000 úhrnný příjem 210 292 ATS, tedy příjem z výdělečné činnosti připadající na rodinnou pracovní sílu celkem
 o 8 % vyšší než v roce 1999. V členění podle výrobního zaměření se výnosy podniků s polní výrobou proti roku 1999 nezměnily, nadprůměrná tempa růstu - ale v mírnější dynamice růstu než u příjmů ze zemědělství a lesnictví - zaznamenaly podniky se smíšenou výrobou (+10 %) a podniky s chovem prasat a drůbeže (+51 %). Příjmy v přepočtu na rodinnou pracovní sílu celkem přesahující celostátní průměr byly docíleny zejména v podnicích s polní výrobou a  podnicích s chovem prasat a drůbeže. Nejskromnější příjmy byly nadále docíleny v podnicích s chovem skotu. V celostátním průměru existující rozdíl v příjmech mezi nejnižší a nejvyšší čtvrtinou byl absolutně větší, relativně však menší a činil v roce 2000 v přepočtu na jednu rodinnou pracovní sílu celkem  338 141 ATS. Nejmenší absolutní rozdíly v členění podle výrobního zaměření byly docíleny v podnicích s chovem skotu, největší pak v podnicích s polní výrobou a tentokrát i v podnicích s podílem lesů nad 50 %. Rozpětí důchodů docílených v nejspodnějších čtvrtinách činilo v závislosti  na zaměření podniků 102 % a v členění podle produkčních oblastí 163 %, v nevyšších čtvrtinách činilo rozpětí 83 %, resp. 75 %. Seřadíme-li rodinné pracovní síly celkem reprezentované sítí testovacích podniků (nápočtem cca 222 000) podle výše jejich příjmu z výdělečné činnosti v roce 2000 do decilů, zjistíme, že do dolní poloviny rodinných pracovních sil celkem třeba započítat něco přes čtvrtinu, do horní poloviny skoro tři čtvrtiny sumy důchodů pracovních  sil celkem. Ve srovnání s minulým rokem se relace nepatrně posunuly ve prospěch nižších příjmů.

Tab. 10 -
Rozdělení příjmů ze zemědělství a lesního hospodářství  

	Vrstvení (třídění)1)
	1998
	1999
	2000

	
	Podíly příslušné příjmové skupiny v % na celkovém příjmu ze zemědělství a lesního hospodářství

	Nejnižší decil
	-1,8
	-2,4
	-1,8

	2. decil
	2,6
	1,9
	2,3

	3. decil
	4,6
	4,0
	4,2

	4. decil
	6,2
	6,0
	5,8

	5. decil
	7,7
	7,7
	7,5

	6. decil
	9,5
	9,4
	9,3

	7. decil
	11,5
	11,3
	11,5

	8. decil
	13,8
	14,1
	14,2

	9. decil
	17,6
	18,0
	17,8

	Nejvyšší decil
	28,3
	30,0
	29,2

	
	Průměrný příjem v ATS na rodinného pracovníka 

	Nejnižší decil
	-28 597
	-38 070
	-31 336

	2. decil
	42 434
	29 137
	39 198

	3. decil
	73 845
	62 499
	72 378

	4. decil
	99 718
	92 903
	99 622

	5. decil
	123 937
	119 896
	128 109

	6. decil
	153 009
	146 408
	159 528

	7. decil
	184 147
	176 443
	197 029

	8. decil
	221 414
	219 605
	243 237

	9. decil
	281 918
	279 776
	305 766

	Nejvyšší decil
	453 878
	466 428
	502 634


1) Třídění výdělečně činných osob celkem podle výše příjmů ze zemědělství a lesního hospodářství za rok 2000: 187 084 osob

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
Tab. 11 -
Rozdělení příjmů z výdělečné činnosti mimo zemědělství 

	Třídění 1)
	1998
	1999
	2000

	
	Podíly příslušné příjmové skupiny v % na celkovém příjmu ze zemědělství a lesního hospodářství

	Nejnižší decil
	1,3
	0,7
	1,3

	2. decil
	4,3
	3,9
	4,1

	3. decil
	5,7
	5,6
	5,5

	4. decil
	7,0
	6,9
	6,8

	5. decil
	8,3
	8,1
	8,1

	6. decil
	9,6
	9,5
	9,6

	7. decil
	11,1
	11,2
	11,2

	8. decil
	13,0
	13,2
	13,2

	9. decil
	15,9
	16,1
	16,0

	Nejvyšší decil
	23,8
	24,8
	24,2

	
	Průměrný příjem v ATS na rodinného pracovníka

	Nejnižší decil
	26 337
	13 222
	26 571

	2. decil
	84 612
	75 864
	86 418

	3. decil
	111 175
	107 917
	114 649

	4. decil
	137 268
	133 920
	142 621

	5. decil
	161 795
	158 076
	171 149


	6. decil
	187 104
	185 060
	201 642

	7. decil
	217 121
	217 529
	236 362

	8. decil
	254 264
	256 913
	278 543

	9. decil
	309 970
	311 619
	336 802

	Nejvyšší decil
	462 687
	479 794
	508 036


1) Třídění výdělečně činných osob celkem podle výše důchodů z výdělečné činnosti mimo zemědělství za rok 2000: 222  147 osob.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.
5.3
Celkový důchod

Celkový důchod dosáhl v roce 2000 v celostátním průměru výše 477 265 ATS v přepočtu na rodinu a 252 520 ATS v přepočtu na rodinnou pracovní sílu celkem, čímž byl o 7 % resp. 9 % vyšší než v roce 1999; příjmy ze zemědělství a lesnictví si zachovaly ve srovnání s minulým rokem nezměněný 57% podíl, na závislou a samostatně výdělečnou činnost připadá 26% podíl, na renty 7% podíl a na sociální výpomoci rodině a jiné sociální převody 10 %. Mezi podniky různého výrobního zaměření zaujímalo zemědělství a lesnictví nejvyšší podíl v podnicích s chovem prasat a drůbeže (73 %) a nejnižší podíl v podnicích specializovaných na trvalé kultury; v podnicích s polní výrobou a v  podnicích se smíšenou výrobou činil tento podíl 58 %, resp. 59 %, v podnicích s chovem skotu a v podnicích s vyšším podílem lesů kolem 55 %. Pokud jde o mimopodnikové příjmy z výdělečné činnosti vynikají se svými podíly ve výši jedné třetiny z celkových příjmů podniky specializované na trvalé kultury. Řazení vyhodnocených podniků podle stoupajícího úhrnného příjmu na rodinnou pracovní sílu celkem prokázalo, že jejich vážený průměr činil v nejnižší čtvrtině 105 485 ATS a v nejvyšší čtvrtině 467 525 ATS. Diference mezi těmito hodnotami činila absolutně 362 040 ATS a byla proti roku 1999 při poměru l : 4,4 o něco menší. Jak podle výrobního zaměření podniků tak v členění podle výrobních oblastí se relace pohybovala při 1 : 3,7 až 5,6 resp. 1 : 3,4 až 6,5 v poměrně úzkých mezích.

Graf 6 -
 Celkový důchod 2000 v přepočtu na rodinu 
[image: image8.wmf]44

42

41

35

40

57

28

23

23

19

8

2

4

3



2



5



12



41



53



27



53



14



11



13



8



1



1



1

17

18

9

4

12

15

15

0

20

40

60

80

100

Podniky s více než

50 % lesa

Podniky s 25-50%

lesa

Podniky

 s chovem skotu

Podniky

se smíšenou

výrobou

Podniky 

s polní výrobou

Podniky

specializované na

trvalé kultury

Podniky

 s chovem prasat

 a drůbeže

%

ÖPUL

Vyrovnávací příspěvek

Prémie v rámci tržních řádů

Prémie na hospodářská zvířata

Ostatní


1) Příspěvky na rodinu a  školní vzdělání

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand.

5.4
Veřejné finanční prostředky a jejich význam

Je třeba předem konstatovat, že podle obecné směrnice se veřejné finanční prostředky nezávisle na výplatním termínu zahrnují do účetnictví podniků, jakmile je o nich rozhodnuto. Tím mohou vzniknout v součtu rozdíly proti peněžním částkám vyplaceným podle účetní uzávěrky Spolkového ministerstva zemědělství. Ostatní rozdíly mezi propočtenými hodnotami a vykázanými údaji rakouského MZe ukazují na to, že podniky vedoucí účetnictví celkově více využívají podpor než podniky, které do sítě testovacích podniků zahrnuty nejsou. V souvislosti s veřejnými finančními prostředky, které dostávají podniky přímo, třeba konstatovat tyto skutečnosti:

· Výše veřejných finančních podpor dosáhla v roce 2000  (celostátní průměr): 175 459 ATS v přepočtu na podnik a 110 187 ATS v přepočtu na rodinného pracovníka a odpovídá zhruba jedné pětině podnikových výnosů.

· Posuzujeme-li tyto podpory v členění podle výrobního zaměření, kolísá jejich rozpětí od cca 97 000 ATS v podnicích specializovaných na trvalé kultury po 272 000  ATS v podnicích s polní výrobou.

· Průměrná výše veřejných finančních podpor u podniků zahrnutých do výběrového  souboru činila v celostátním  průměru 175 459 ATS, u téměř jedné třetiny podniků  přesahovaly částky hranici 200 000 ATS; u 15 % podniků šlo o víc  než 300 000 ATS a u 7 % podniků bylo vyplaceno na veřejných finančních podporách více než 400 000 ATS. Zhruba  5 % podniků s chovem skotu,  a 18 % podniků s polní výrobou bylo vyplaceno na  veřejných finančních podporách více než 400 000 ATS.

· Struktura veřejných finančních podpor v členění na jednotlivá podpůrná opatření: ÖPUL
 40 %, plošné prémie, prémie na hospodářská zvířata a výrobkové prémie podle režimu Společné zemědělské politiky 35 %, vyrovnávací příplatky za znevýhodněné oblasti 13 %, příspěvky na investice, dotace úroků  a příplatky ve prospěch úspory nákladů 11 %.

Podíly ÖPUL na veřejných finančních prostředcích byly nejvyšší v podnicích specializovaných na trvalé kultury, nejnižší v podnicích s chovem prasat a drůbeže. Platby v režimu SZP mají největší význam v podnicích s polní výrobou, podnicích s chovem prasat a drůbeže a  podnicích se smíšenou výrobou, zatímco vyrovnávací příplatky překračují celostátní průměr v podnicích s velkým podílem lesů, ale i v podnicích s chovem skotu. Investiční výpomoci ve prospěch horských farmářů se výrazněji uplatnily i v podnicích s chovem prasat a drůbeže.

Graf –7 -
Struktura veřejných finančních podpor  v členění podle výrobního zaměření podniků 
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5.5
Spotřeba a tvorba vlastního kapitálu

Spotřeba v přepočtu na rodinu byla v roce 2000 při úrovni 387 000 ATS zhruba o 4 % vyšší než v roce 1999. Její podíl na celkovém důchodu představoval 81 % (1999: 83 %). Z celkové spotřeby připadlo 48 % na běžné výdaje (bez stravování), 17 % na stravování, 14 % na příspěvky ke starobnímu, nemocenskému a úrazovému pojištění, 11 % na nájem bytu a 8 % na soukromé nákupy. Běžné výdaje byly o více než 6 % vyšší a příspěvky na sociální zabezpečení o více než 2 % vyšší, výdaje na soukromé nákupy po úsporném roce 1999 byly o 5 % vyšší.

Tvorba vlastního kapitálu je dána rozdílem mezi celkovým důchodem a spotřebou. Jeho dostatečný objem je rozhodující z hlediska udržení ekonomického rozvoje podniku, především pro financování nezbytných podnikových investic. Bez minimální míry růstu vlastního kapitálu nelze očekávat do budoucnosti orientovanou, resp. odpovídajícím způsobem zabezpečenou další existenci podniku. V roce 2000 dosáhl v celostátním průměru přírůstek vlastního kapitálu v přepočtu na podnik 90 418 ATS, tj. 18 % celkového důchodu (1999: 74 517 ATS čili 17 %). Ve srovnání s rokem 1999 jde o zlepšení o více než jednu pětinu. Pokud jde o výrobní zaměření podniků, byla v roce 2000 tvorba vlastního kapitálu nejvyšší v podnicích s chovem prasat a drůbeže. Nejméně uspokojivý byl přírůstek vlastního kapitálu nadále v podnicích se smíšenou výrobou a podnicích s polní výrobou. Po dvou letech poklesu se podíl podniků, které zaznamenaly růst vlastního kapitálu, o něco zvýšil. V celostátním průměru to bylo v roce 2000 66 % podniků s hlavní a vedlejší výdělečnou činností, zastoupených ve výběrovém souboru (1999: 63 %, 1998: 64 %, 1997: 71 %). Podniky s chovem prasat a drůbeže a podniky s podílem lesů do 50 % se  ze 75 % podílely na tomto růstu a překračovaly celostátní průměr, podniky se smíšenou výrobou, resp. podniky s polní výrobou s 58 % resp. 59 % zůstaly výrazněji pod průměrem.

6.
Další významné ukazatele

6.1
Hrubé a čisté investice

Z hrubých investic
 (bez nakoupené půdy a rostlinných kultur) ve výši cca 204 000 ATS připadlo v roce 2000 v průměru za všechny vyhodnocené podniky s hlavní a vedlejší výdělečnou činností 52,4 % na stavební investice (včetně meliorací), 44,8 % na stroje a zařízení a 2,8 % na vedlejší výdělečnou činnost. V roce 2000 byl objem investic proti roku 1999 o více než 7 % nižší, přičemž bylo ve vyhodnocovaných podnicích vynaloženo na stavební investice o 15 % méně a na stroje a zařízení včetně podílu služebně využívaného soukromého vozidla o 5 % vynaloženo více. Jestliže bylo v roce 1970 kryto odpisy jen 57 % investic, zvýšil se tento podíl v 80. letech na dvě třetiny až devět desetin. Především v časovém období kolem vstupu Rakouska do EU tento podíl opět klesal, v roce 1997 bylo kryto jen 61 % investic; následně pak se každoročně zvyšoval až na 83 %v roce 2000. Pokud jde o kryté části investic, které překračují odpisy přírůstkem vlastního kapitálu, toto krytí bylo v celostátním průměru, i pokud jde o výrobní zaměření podniků a výrobní oblasti v roce 2000 vcelku zajištěno. Čisté investice
 ve výši 49 400 ATS byly v celostátním průměru o jednu třetinu nižší než v roce 1999 a klesly ze 17% podílu na celkovém důchodu na 10% podíl; v podnicích s polní výrobou a v podnicích s chovem prasat a drůbeže představovaly jen 1 %, resp. 3% podíl na celkovém důchodu. 

Tab. 12 -
 Hrubé investice v přepočtu na podnik 

	Investiční výdaje
	1998
	1999
	2000

	
	(ATS)
	(ATS)
	(ATS)
	%

	Celkem1)
	226 161
	220 808
	204 436
	100

	z toho:
stavby a meliorace
	123 638
	126 425
	107 151
	52,4

	
stroje a přístroje
	95 560
	87 110
	91 609
	44,8

	Zemědělské vedlejší činnosti a agroturistika
	6 963
	7 273
	5 676
	2,8

	Financováno z:
odpisů
	158 188
	162 416
	168 868
	82,6

	

cizího kapitálu
	36 270
	24 229
	12 246
	6,0

	

vlastního kapitálu
	31 703
	34 163
	23 322
	11,4


1)  Bez pozemků a půdy a zásob RV; včetně vedlejších činností a agroturistiky. 

Tab. 13 -
Původ a užití prostředků  v ATS v přepočtu na rodinu (celorepublikový průměr) 

	Původ:
	

	Saldo zemědělství a lesní hospodářství 
(včetně  samostatné vedlejší výdělečné činnosti)
	357 912

	Závislá vedlejší výdělečná činnost 
	118 588

	Starobní důchody a renty
	33 357

	Rodinné příspěvky a ostatní sociální transfer
	46 453

	Dary, dědictví aj.
	7 058

	Užití:
	

	Nová zařízení
	200 822

	Zemědělské sociální pojištění
	54 085

	Běžné životní náklady
	238 388

	Soukromé nákupy
	32 464

	Změna stavu peněz 1)
	37 609


1) Uloženo nebo použito na splátky úvěrů.
Tab.14 -
 Čistý výnos resp. zúročení aktivního kapitálu podniku 
	Výrobní zaměření podniku
	Čistý výnos 1) (ATS)
	Zúročení aktivního kapitálu (%)

	Podniky s podílem lesa nad 50 %
	-31 493
	-0,5

	Podniky  s podílem lesa 25 % až 50 %
	-74 526
	-1,5

	Podniky s chovem skotu
	-115 525
	-2,3

	Podniky se smíšenou výrobou
	-88 088
	-1,8

	Podniky s polní výrobou
	14 461
	+0,3

	Podniky specializované na trvalé kultury
	-66 388
	-1,5

	Podniky s chovem prasat a drůbeže
	62 989
	+1,0

	Celorepublikový průměr 2000
	-68 436
	-1,3

	

1999
	-92 949
	-1,9

	

1998
	-76 739
	-1,6


Pozn.1):
Z něm. „Reinertrag“. Tento čistý výnos představuje zúročení veškerého kapitálu, který byl v podniku investován, tedy aktivního kapitálu (vlastní a cizí kapitál). V odvětví zemědělství a lesního hospodářství se čistý výnos vypočte z příjmů ze zemědělství a lesního hospodářství po odečtení rodinné mzdy (mzdové sazby rodiny vlastníka) a po přičtení úroků z dluhů, pachtovného a nákladů na výměnek.

Pramen: LBG Wirtschaftstreuhand

6.2
Výkaz o zdrojích a užití kapitálu

Peněžní přebytky z jednotlivých finančních zdrojů (příjmy ze zemědělství a lesnictví, vedlejší výdělečná činnost, sociální výpomoc rodině, starobní důchody apod.) byly na základě výsledku z „Výkazu o zdrojích a užití kapitálu“ v síti testovacích podniků v průměru použity takto: z celkových 563 000 ATS, které byly v roce 2000 v přepočtu na rodinu k dispozici, bylo využito 42 % na krytí běžných životních nákladů, zhruba 10 % na sociální zabezpečení zemědělců, 35 % na podnikové investice a 6 % na vybavení domácností a zbývajících 37 609 ATS - ve srovnání s rokem 1999 téměř trojnásobek - mohlo být uloženo nebo použito na splátky úvěrů.

6.3
Míra zisku

Je definována příjmy ze zemědělství a lesnictví v procentu k docíleným podnikovým výnosům. Pro rok 2000 byla stanovena váženým průměrem za všechny vyhodnocené podniky ve výši 29,9 % (1999: 29,6 %). Z hlediska výrobního zaměření došlo ke zlepšení zejména u podniků s chovem prasat a drůbeže, naopak míra zisku se zhoršila v podnicích s polní výrobou a trvalými kulturami, dosahovala zhruba průměrné úrovně 28 % v podnicích s chovem prasat a drůbeže a podnicích se smíšenou výrobou a maximální úrovně, tj. 39 % bylo dosaženo v podnicích s podílem lesů nad 50 %. Porovnáme-li příjmy v zemědělství a lesnictví plynoucí z pracovního výkonu farmářské rodiny, s oceněním zemědělských dělníků podle kolektivní smlouvy (mzdová sazba pro neplacené rodinné pracovní síly: 393 900 ATS, resp. 247 343 ATS v přepočtu na jednu rodinnou pracovní sílu), představuje případný kladný rozdíl zúročení vloženého vlastního kapitálu (rentu z majetku). V průměru za všechny vyhodnocované zemědělské podniky se od roku 1999 do roku 2000 snížil existující záporný rozdíl v přepočtu na podnik ze 141 000 ATS na 121 000 ATS. Za rok 2000 nebyla kladná renta u žádného z uvedených typů výrobního zaměření a ani v žádné z výrobních oblastí zjištěna.

Tab. 15 -
Renta z majetku v přepočtu na podnik 
	Výrobní zaměření podniku
	Renta z majetku1) (ATS)

	Podniky  s podílem lesa nad 50 %
	-70 284

	Podniky  s podílem lesa 25 % až 50 %
	-110 378

	Podniky s chovem skotu
	-161 262

	Podniky se smíšenou výrobou
	-145 221

	Podniky s polní výrobou
	-62 055

	Podniky specializované na trvalé kultruy
	-111 602

	Podniky s chovem prasat a drůbeže
	-14 079

	Celorepublikový průměr 2000
	-120 714

	

1999
	-140 681

	

1998
	-124 826


Pramen: LBG

Pozn. 1): „Vermögensrente“. Renta z majetku představuje zúročení vlastního kapitálu investovaného v podniku. Vypočítá se  z příjmů ze zemědělství a lesního hospodářství po odečtení rodinné mzdy (mzdové sazby rodiny vlastníka).

6.4
Čistý výnos

Čistý výnos
 (tab. 14) představuje skutečně docílené zúročení v podniku uloženého vlastního a cizího kapitálu (majetku podniku). I tento ukazatel se zlepšil a vychází v průměru za všechny sledované podniky na minus 68 000 ATS. V členění podniků podle výrobního zaměření dopadly kladně podniky s chovem prasat a drůbeže a ještě také podniky s polní výrobou, ale v žádné ze sledovaných výrobních oblastí nebyl zaznamenán čistý výnos. Kladné zúročení vlastního a cizího kapitálu se v uvedených skupinách pohybovalo mezi 1,0 a 0,3 %.

6.5
Očekávaný důchod

Je-li žádaný očekávaný důchod definován jako součet mzdových sazeb pro neplacené rodinné pracovníky a úrokové sazby (4 % v podniku vázaného vlastního kapitálu), pohybovaly se příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství ve váženém průměru za rok 2000 na úrovni 47 % očekávaného důchodu. Ukazuje se, že se rentabilita s výjimkou podniků specializovaných na trvalé kultury a podniků s polní výrobou především v podnicích s chovem prasat a drůbeže ve srovnání s rokem 1999 zlepšila. Tyto komparativní ukazatele důrazně podtrhují skutečnost, že se ve větších podnicích všeobecně dosahuje vyšší rentability než v podnicích menších. Srovnání však také ukazují, že toto obecné hodnocení nemusí vždy platit z regionálního pohledu.
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� 	Překlad z rakouské „Zelené zprávy 2000“, s. 113-126 


� 	Z něm. „Einkünfte“. Pojem je definován v rakouské „Zelené zprávě“ následovně (viz též Příloha 1 se schématem):


Příjmy ze zemědělství a lesnictví


Představují vlastní druh (typ) příjmů v souladu s § 21 Zákona o dani z příjmů (EstG) z roku 1988. Tyto příjmy jsou jmenovitě uvedeny. Patří k nim příjmy z činností v zemědělství a lesním hospodářství, vinařství, zahradnictví, ovocnářství, zelinářství, školkařství a ze všech provozů (činností), které prostřednictvím přírodních sil získávají rostliny a rostlinné části. Do příjmů ze zemědělství a lesnictví patří také plemenářské podniky a podniky zabývající se chovem hospodářských zvířat ve smyslu § 30 odst.3 až 7 oceňovacího zákona a příjmy ze sladkovodního rybářství, chovu ryb a rybničního hospodářství jakož i z myslivosti,  pokud tato souvisí se zemědělstvím nebo lesním hospodařením. K těmto definovaným příjmům patří také příjmy ze zemědělského vedlejšího a lesního podniku. 


Tyto příjmy se vypočtou tak, že se od podnikových výnosů odečtou podnikové náklady. Zahrnují částku, která plyne vedoucímu podniku a jeho pomáhajícím neodměňovaným rodinným příslušníkům jako odměna za pracovní výkon, podnikatelskou činnost a užívání vlastního kapitálu. 


Podnikové náklady 


Podnikové náklady představují hodnotu vynaložené práce a věcných statků k dosažení podnikových výnosů. Skládají se z:


nákladů na cizí pracovní síly (peněžní mzda v hotovosti, sociální pojištění, zaopatření a deputáty);


ostatních výdajů za materiálové náklady (osivo, hnojiva, krmiva, pohonné hmoty, náklady na opravy, pojištění proti škodám, podnikové daně atd. včetně nákladů na zemědělský vedlejší podnik a ubytování hostů);


úroků z dluhů, pachtovného a nákladů na výměnek;


změn nakoupených zásob (vyšší nebo nižší hodnoty) a příp. stavů hospodářských zvířat (nižší hodnoty) a snížení hodnoty v důsledku opotřebení (amortizace).


Výše podnikových nákladů v přepočtu na jednotku plochy je měřítkem pro intenzitu hospodaření podniku.





Podnikové výnosy (Unternehmensertrag)


Podnikové výnosy (celého zemědělského a lesnického podniku) se skládají z:


příjmů podniku z prodeje výrobků a služeb (vč. zemědělského vedlejšího podniku a ubytování hostů);


peněžní hodnoty dodávek a výkonů podniku pro domácnost rodiny vlastníka podniku;


peněžní hodnoty dodávek v naturáliích pro cizí pracovní síly, pro výměnek a příp. pro přidružené průmyslové (živnostenské) podniky;


dodávek a výkonů podniku pro investice dlouhodobějšího charakteru (např. vlastní dřevo na novostavbu);


změn výrobních zásob a přírůstku stavů hospodářských zvířat (přidané hodnoty);


transferů veřejných peněžních prostředků (podpor) souvisejících s hospodařením podniku. 


� Překlad z německého „Reduzierte Landwirtschaftliche Nutzfläche“ (RLN). Redukovaná z.p. se skládá z plochy schopné obvyklého výnosu, tj. orná půda, zahrady, vinice, dvousečné a vícesečné louky, kulturní pastviny plus plochy extenzívních trvalých travních porostů přepočtené (zredukované) na plochy schopné obvyklého výnosu, tj. jednosečné louky, pastviny, almy, horské louky a rozptýlené louky. Redukční koeficienty na extenzívně využívané plochy trvalých travních porostů:


trvalé louky jednosečné: všeobecně na 1/2 jejich výměry;


pastviny: v Burgenlandu a Dolním Rakousku 1/4 jejich výměry, v ostatních spolkových zemích Rakouska 1/3 jejich výměry;


almy a horské louky: v Dolním Rakousku 1/3 jejich výměry, ve Štýrsku 1/4, v Horním Rakousku 1/5, v Solnohradsku  1/6, v Korutanech a Vorarlbergu 1/7, v Tyrolsku 1/8;


rozptýlené louky: všeobecně na 1/3 jejich výměry. 


�Součet uvedených položek překračuje celkové podnikové náklady o 1 116 ATS/ha (?)


� 	Podniky s chovem prasat, drůbeže a jiných druhů zvířat krmených jádrem.


� 	Podniky s chovem skotu včetně ostatních přežvýkavců a jiných hospodářských zvířat krmených objemnou pící.


�	Překlad z něm. „Ertragsergiebigkeit des Unternehmensaufwands“; jinak též „výnosnost nákladů“


� 	z něm. „Vollarbeitskraft“, (zkratka VAK)


� 	Z něm. „Erwerbseinkommen“


� 	Z něm. „Gesamtfamilienarbeitskraft“ (zkratka GFAK).


� 	Zkráceně „Program ochrany životního prostředí“; v celém znění „Rakouský program podpory ekologicky nezávadného, extenzivního a přírodní životní prostředí chránícího zemědělství“.


� 	Přírůstky majetku po odečtení úbytků zvířat a oběžného majetku.


� 	Hrubé investice po odečtení odpisů a úbytků investičního majetku.


� 	Z něm. „Reinertrag“ Příjmy ze zemědělství a lesního hospodářství po odpočtu stanovené mzdové sazby (odměny) pro zemědělce (majitele) a další neplacené rodinné pracovníky, zvýšené o pachtovné, úroky z dluhů a zatížení vyplývající z výměnku.
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